pagamento previsto no Contrato n.° 8000002596. 

O impacto financeiro no empreendimento pode ser ainda maior, uma vez que Furnas 
ainda não se manifestou acerca dos pleitos do Consórcio Mascarenhas registrados na 
Correspondência INC-CONT-104/17, de 03/07/2017, no valor de R$ 12.839.654,96 
(doze milhões, oitocentos e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos). O documento apresentou requerimentos relacionados às 
condições alteradas do Contrato nº 8000002596 que, segundo o contratado, foram 
ocasionadas por fatos alheios à sua responsabilidade e que geraram a necessidade de